2) Alla costruzione del nuovo tempio concorsero in varia 
misura tre elementi : i boni homines del Castelvecchio che 
esercitarono, come fundatores, il diritto di patronato, ricono-

( 1) Una delle frazioni in cui è diviso il villaggio di Attiggio. 
(2) Nel dialetto roéto (da rovo). 
�3) O moregine, mucchio di pietre o ruderi di antiohi edifici, nel piano di 

S. Lazzaro di Albacina, ove sorgeva la città di Tufico. 
(4) Due derivati da nomi romani, Rufus o Rufius, Ancharius, gentilizio di 

origine etrusca, diffuso nel Piceno e altrove, affine etimologicamente al nome di 
una divinità (Ancharia) adorata nell'antica Ascoli. 
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sciuto anche dal vescovo ( 1192) , con l'elezione del priore; il 
' monastero benedettino di S. Vittore, cui si dovettero forse le 

prime costituzioni del capitolo, ispirate alla riforma romual
dina; il vescovo e il capitolo di Camerino, che c.oncessero il 

terreno e . concorsero alla spesa. Eliminati, sia per inadempien
za degli obblighi sia per obliterazione del diritto, i primi due, 
il vescovo di Camerino in rappresentanza del capitolo della 
chiesa maggiore si arrogò, nella seconda metà del secolo XIII, 
l'esclusivo ,patronato della chiesa; ma il Comune non dimen
ticò del tutto i suoi diritti, li affermò in seguito nei suoi sta
tuti e li fece valere in contrasto col vescovo ottenendone la 
conferma nel secolo XVI. 

3) Nei primordi sorse accanto alla chiesa un collegio ri
stretto di sacerdoti ( due o tre) che facevano vita comune; sol
tanto più tardi, verso la fine del secolo XI e il principio del 
XII, esso prese la forma di un vero e proprio capitolo cano
nicale, il cui funzionamento fu disciplinato da regole fisse e 
ordinate nei primi decenni del trecento, quando la chiesa, ac
cresciuta di privilegi, succeduta nei diritti parrochiali alla 
antichissima pieve di Attiggio ad essa incorporata ed annessa 
con tutti i suoi beni (1253) , acquista autorità di chiesa ma
trice e primaria della terra, sede del vicario foraneo della dio
cesi. 

ROMUALDO SASSI 
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DOCUMENTI 

I 

1192, 4 dicembre - Fabriano 
La concordia tra il Vescovo e il Comune ( 1) 

(Arch. com. di Fabriano, perg. b. I, 28) 

In no.i.e d.ni Anni s. (2) M. C. ng. 11 imperante gloriosissi/mo (3) rigo roma
norum imperatore agusto (4). Et factum/est quarto die intrante m.se ( 5) decem
bris indict. X. Nos· quidem in dei /no.i.e corradus et matheus electi arbitri de 
controversia que ver/tebantur (·6) inter actonem venerabilem Kamerinensem. Ep.m 
ex una par/te et consules fabriani urzonem videlicet et florentinum et bo/nos 
homines de fabriano ex altera talia parte utraque facta promissi/ one ut sta
renl ( 7) arbitrio nostro .sup (8) pena C librarum visis hinc/inde rationibus eornm 
et diligenter inspectis ( 9) quia prohatum fuit nobis/per idoneos testes quod beate 
memorie todinus camerinensis ep.us/ patronatum canoni-ce s.ci Venantii in castro 
Fahriani scite/honis hominibus de fahriano concessit ideoque nos eos patronos 
pronun/tiamus ad ( 1 0) ben� fatiendum et concedimus (111) eisdem patronis et 
cano/nicis . eligant priorem ep.o autem confirmationem reservamus preterea ( 1·2) 
quia/ per testes idoneos nohis fuit prohatum quod ep.s. todinus ( 13) convenit cum 
fabrianensibus quod prephata ( 14) canonica debehat (115) permanere et stare et 
quantum ad/ep. um et quantum ad communantiam ( 116) fabriani ad eam consue
tudinem ad/ quam stahat canonica s.ci' severini et cum ep.o et cum ,commune (17) 
s.ci severini/ea propter et uos pronuntiamus ut supra dieta canonica stet ad eam 
consuetudinem et quantum ad ep.um et quantum ad commune ad quam ammo
do (1118) stahit/ dieta canonica s.ci severini et cum ep.o et cum communi suo.pre, 
terea quia probatum fuit (119) / (quod) fahrianense (s) convenerunt cum prefato 
ep.o dare de domibus singclis quel erant in veteri castro omni tertio ann� da
rent unum denarium lucense al/tari s. te Marie mensis augusti · precipimus pre
fatis hominibus de fahriano/ut pro singulis prefatis domihus òmni tertio anno 
dent unum lucense supra/dicto altari mense .prefato (210,) ét quoniam prenominati 
fabriarn,nses dicehant se convenisse sìlicet hos nummos dare modo · predicto eo
que (211) ep.us con/venerat pro fabrianertsihus dispendium et adfare q.n apparerèt 
i/dem (2,2) facere, contra (23� ep.s dicebat suum antecessorem ideo hoc èonve
uis/se quia et hoc idem (24) a fabriasensihus sibi fuerat . conventum ideo utrique 
par/ti precipimus ut hoc ohservet (25) de prefata conventione quod sui anteces/so
res inter se convenerunt et quia prnbatum fuit nohis quod· decime dominorum 
pi/gnori erant ohligate ep.o pro decem libris r. s. ipsi fabrianenses precipimus/per• 

( 1) Annotiamo le varianti di fronte all'originale, della copia 1'2118 ( C), delle tra• 
scrizioni del Turchi (T) e dello Zonghi ( regesto delle pergamene di S. Vittore, 
presso Moscatelli 64 (Z.). - ( 2) Annis (T). n.ri amnis (Z). • (3) Emperante grs ... 
(Z) . .  (4) Augusto (C;  Z.) ... augusto existente (T). - (5) mensis (Z). • ( 6) contro
versiis ( C. T.). controversia existehat (Z), - ( 7) staret (Z). • (8) sub (,C. T.) -
( 9) examinatis (T.) - (liO) a (T) . .  ( lil) / ( de) (Z,) . (L2) propterea, (T.) • (13) pet 
ep.m todinum ... fahriani homini-hus (Z), ·. (,114,) qui post prohata (Z .). •• ( 15) de
beat (T.) . .  ( 16) communitatcm (T.) . ( 17) communi (C. T.) - ( Hl) a modo· (T.), 
admodo (Z). - (19) que probata SUJilt (Z.). • (210,) predicto ( C.). ' •  (211) secunl (C.). 
, (212) predictis.,. affare quando... eis/dem ( C.) proecis... affare... apparet ' eodem 
(T.) qui ... eodem (Z.) . (2,3) ·e contra ('I'.) , (24) quatenus idem (Z.). • (25) ob
servent (T.) hobservet (Z.). 
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solvat ( 1) ep.o decimas quousque redaut (2) decem libras et condemnamus/henricum 
mpponis (3) et filium trasmundi et Ogolinum ( 4) viviani et filios sfortii ut resti
tuant ep.o medietatem de x.rofanis et de pi/ (losis) ( 5) et de stefanellis de homi
nibus et mansis et ep.o precipimus ut conce/ dat filiis henrici et filiis ugolini filiis 
sfortii et coteuatio ( 6) / in filiis et nepotibus legitimis masculinis in emphiteu
sim me/dietatem de hominibus que apud eos remanebit et hoc sub pensione ( 7) 
duorum denariorum pro unoquoquse foculari- vel mansione ho/mine (8) et o.ia 
predicta precipimus parti utrique ut sic manteneant (9) / sup pena centum libra
rum quam penam utraque pars ab altera stipulata est ( ?) si predicta nollet oh
servare et curri a (!<O) par/tibus si arbitrio nollent ( 11) parere. 

Ego bonus homo notarius rogatus a corrado gual/terii et mactheo trasmundi 
utraque parte presente/ et consentiente hanc sententiam scripsi/sub attestatione de 
n:10rìco de calvello ( 12) bonaora de tricanello simone de mainardo calcaterra i. s -
(me)/rillio cantamessa (14) et severino plebano s.ci . Zenononis (15) / rambaldo ple
bano civitatis rubbolo (1,6) de la mu/çia ( 17) et franco de quintavalle ( 18). 

II 

1253, 24 settembre - Camerino 
L'incorporazione della pieve d'Attiggio ( 19) 

(Arch. cap. di S. Venanzo, perg. 87-88) 

Guillelmus dei et ap. lica gra. Camerin. Ep.s dilectis in/Xp.o sibi dompno loh. 
de Padua priori s.ci Venantii de fabrianò suo Capellano totique eiusdem ecc.e 
Capitulo salutem in d.no. In/regimine posito dei et ap.lica gra. ecc. camerinen. 
levando diligentius oculos in circuitu defectus pesti/eros in spiritualibus et tem
poralibus I demovere cogimur quos videmus et inter quos defectus periculosior 
exsistit cum ex aliquo impedimento quod potest de facili removeri ab ea et suis 
ecclesiis I sacramenta ut baptismus et penitentia subditis non donantur. lnde est 
quod nobis sunt exquesti suis litteris rationabilibus (20) in necessitatibus potestas 
et populus fabriani quod tum quia plebs attigii tribus fere miliariis distat II fa. 
briano a qua recipiuntur baptismi necessarium/sacramentum tum propter absen
tiam in ipsa plebe plurimum sacerdotis propter ipsius plebis penuriam tum prop
ter temporum malitiam / ex ventis validis pluviis nivibus . grandinibus et inter
dum guerris non nulli ante dicti sacramenti perceptionem infantes enormiter/extin
gmmtur ( 211) quare nobis humiliter supplicaverunt ut in hoc defectu sibi studere
mus salubriter providere. Nos vero habito consilio/archidiaconi et capituli Ca
merinen. dictam plebem attigii cum eornm consensu et voluntate nec non et 
dompni Nicolai plebani diete pleb1s attigii tum quia nostri antecessores ecclesiam 
vestri prioratu� de bonis Camerinen. eccl.e fundaverunt tum/ quia eccl.a v.ra in
.prioratus non habet patronum alium nisi Ep.m Camerin. tum quia eccl.a v.ra in
�pectis honeribus ineluc/tabilium expensarum est in facultatibus plurimum tenuis 

(1) persolvant (T.) - (2) reddant (C. T.) - (3) supponque (C.) - (4) Ugolinum 
(C. T.). • (5) pilosis (C.). Nell'originale c'è una lacerazione . .  (6) henrici igolini 
Cotenatis (T). Cotenatii (Z) . .  ( 7) petitione (Z). - (8) hominis (C) hominum (T). 
• (9) firma teneant (T) firma teneatur (Z.) . .  (H}) curia a (C.). - (,H) nolunt (Z). -
(12) cavallo (T.) - clabello (Z.). - 0,3) de (S.T.Z.). - ('14) Cartàmessa (T.) -
( 1'5) Zenonis (C. T. Z.) - ( 1,6) Rubbolu (C.). - (1117) Muzia (T.) . .  (118) quitavalle 
etc. (T.) - (19) TURCHI, Camerinun sacrum / App. XL VII. Le frasi sottolineate 
sono state soppresse nella stampa del Turchi. - (210) conquesti... rationabiliter. -
( 21) tunc plebes. - (212) èxtingantur. 
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et exilis, cum v.ri prioratus eccl.ia memorata duximus uniendam / cum omnibus 
iuribus et rationibus ipsius plebis concessis per nos d.ce v.re eccl.e baptismatis 
collatione et omnium aliorum spiritualium/nec non et temporalium provisione 
usu et recuperatione si sint ab aliquo vel ab aliquibus personis indebite occupata 
vel alienata / reservatis siquidem Camerin. eccl.ie no bis nostrique succesoribus 
que plebanus d.ce plebis attigii facit et facere consuevit et sui antecessorinbus n.ris 
runt et facere consueverunt d,ce Camerin. eccl.e nobis et antecessorinbus n,ris 
silicet quartam partem decimarum et mortuariorum nec non procurationes ratione 
visitationum receptiones alias in expensis I n.ri et familiarium n.rorum .n.rorum
que successorum et familiarium eorum sicut alie p,lebes et plebani earum reci
pere/ consueverunt nos et familiares n. ros antecessore·s n. ros et eorum familiares 
correctiones synodaticos denarios subsidia sive provisiones que pro tempore pe• 
tentur a nobis n.risque successoribus ratione d.ce plebis et suarum capellarum 
a vobis v. risque/successoribus sicut ab aliis plebibus et plebanis n.ri Ep.atus ra• 
tione sui et capellarum suarum ita quod ea que fient per vos et successores v.ros 
de p. dictis nobis et successorihus n.ris ratione d,ce plebis non miscebuntur cum 
hiis que /ient nobis et successoribus n.ris per/vos et successores v.ros ratione 
eccl.ie v,ri prioratus ut omni confusione remota in sola plebani plebis/memorate 
institutione sit differentia et non in alio ex eo quod non in plebe d.ce eccl.ie v.ri 
prioratus per nos unite nos/reducentes ex nunc secundum tenorem huius (1) pri• 
vilegii ecc.iam d.ce plebis attigii in Cappellam v.ri prioratus eccl.ie nos et n.ri/suc• 
cessores nullatenus instituemus plebanum aliquo tempore. Capelle vero et Capel
lani d.ce plebis nec non parrocchiani / earum sic teneantur eccl.ie v.ri prioratus 
vobis v.ris successoribus sicut tenebantur d.ce plebi et plebano d.ce/plebis in sa• 
cramentis eccl.ie ac aliis omnibus quibus C apellanis canonice presentatis possit 
vester prior munus confirmationis/ conferre visitare et corrigere per se vel per 
alium de v.ro Capitulo tam in spiritualibus quam in temporalibus/ipsarum ec
cl.ar'um male dispositis vel neglectis et non aliter reservatis nichilominus dompno 
Nicolao nunc plebano/d.ce plebis omnibus iuribus pertinentibus ei ratione d.ce 
plebis donec advixerit eo vero cedente vel ,decedente/omnia predicta ratione d.ce · 
unionis memorate pleiois per nos facte cum eccl.ia ( 2) v.ri prioratus vobis et v.ris 
successoribus/perpetuo maneant illibata ita tamen quod eccl.ie v.re utilitate pen
sata (•3•) et ut per hoc populi fabriani parcatur laboribus/baptisma ·et ius omne 
baptismatis ecc. ie ad eccl.iam v.ram· ex nunc duximus totaliter transferendum 
apprehendendi et/retinendi liberam possessionem eiusdem pZebis rerum et iurium 
ad eam spectantium vobis et v.ris successoribus auct, propria facultate concessa 
et ut possessio huiusmodi apud ipsos priorem Canonicos et eccl.iam prioratus 
fabriani inconcussa f.irmitate permaneat volumus et mandamus ut plebanus ipse 
prioribus et Canonicis et eccl.ie memo rate det/ et solvat pro plebe et rebus eius 
XII denariorum ravennatium et anconitanorum annuatim in festo s.ci Venantii 
pro annua pensione. Que omnia/supradicta per nos n.rosque successores et per 
vos v.rosque subcessores volumus perpetuo inviolabiliter observari (4,); Nulli 
ergo/omnino ho.i.um liceat hanc presentem paginam n.re unionis concessionis et 
subiectionis infringere vel ei ausu temerario contrahire. Si quis autem hoc ( 5) 
attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei beatorumque ap.lorum 
t)etri/ et paul.i s.corum martinlm Venantii Anastasii Porphirii et sotiorum eorum 
et beatorum confessorum Leontii/ Ansuini pontiificum et victorini et sotiorum 
ipsorum et n.ram se noverit incursurum. Et ad huius rei fidem et/ce)'.titudinem 
pleniorem hanc paginam n.re unionis subiectionis et concessiohis n.ri sigilli mu• 
nimine iussimus/ro,borari. 

Datum Camerini VI die exeunte settembris pontificatus D.ni lnnocentii pp. 11111 
"'nno XI/Ep.atus n.ri anno tertio. 

(1) ipsius. - (2) ecclesiam . •  (,3,) prefata. • (4) asservari. - (·5) hac. 
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t N os Guill.s dei et ap.lica · gra. Camerin. Ep.s p. d.cam fecimus unionem et 
ipsam sigilli n.ri munimine iussimus roborari. 

t Ego Ofredutius Camerin. archidiaconus p. d.ce unioni consensi et o. i. a su' 
prad. a approbavi et manu pp.a suscripsi. 

Ego Jacobus Camerin. Canonicus p. d.ce unioni consensi et ea prop.a manu 
suscripsi. 

Ego }oh.es Camerin. Canonicus p. d.ce unioni consensi et o. i: a suprad.ca ap: 
probans manu p.a subs. 

Ego Ramboctus Camerin. Canonicus p. d.ce unioni consensi et manu p.� subs. 
Ego Cotenatius Camerinensis Canonicus p. d.ce unioni consensi et propria manu 

mbscripsi. 
Ego Lambertus Camerin. Canonicus p. d.ce unioni consensi et manu p.a sub. 
Ego Corradus Camerin. Canonicus p. d,ce unioni consensi et manu p.a subsss. 
t Ego dompnus Scagnus Camerin, canonicus p; d.ce unioni consensi et manu 

p.a subscripsi. 
t Ego dompnus Joh.s de pddua Camerin, canonicus p. d,ce unioni consensi et 

manu propria subscripsi (1). 
Nello stesso archivio è conservata. anche una copia di questo decreto, esemplata 

del notaio Ofreduccio il 4 ottobre 1.2:5,6 nel palazzo episcopale di Camerino, su 
petizione del capitolo di. S. Venanzo. 

III 
1311,  3 novembre - Camerino 

Le prime costituzioni capitolari 
(Arch. cap. di. S . .V en. perg. n. 378) 

In dei no. i. e Am. · Annò eirtsdem nativitatis inill.o GCC undecimo/Indictione' 
nona t. p. e d.ni Clementis pp·. quinti. Infrascripte snnt/constitutiones facte et 
condite per Reverendum er ptovidùm virùm d.num/Guarinùni priorem d.num 
Franciscum d.num Bonaccursurù Guarin/(uin d.nnm)/çolum et d.nUm Vanneni 
canònicos et cap. lum can/(onicortim)/eccl.ie · sancti Venantii de Fahriano p.ro 
statu et .. ./tante d.ce ecclie àc et'iam cori-ècte ét supplete / per venerabilem· virum 
d.num Berardum mise (ratione divina) / Cam; ep. m. 

Rubrica de hiis qui ad mi'ssani con(ventualem) ... 
Ut debita diligentia in divinis officiis habeàtui- et neglig(entia)/vigilimti studio 

expèllatur statuimus ac inreparabili et perpet/ ( ùò dura)/tura constitutione fir• 
mamus quod tam prior quam ceteri canonaci conven/triali · niisse a principio usque 
ad aùgùus dei debeant interesse et · qui cessaverit modo non sèrviret p. d.co illo 
màne panem de eccl.ia p. d.ca non/sumat. 

R. qui ad vesperas non fuèrit 
Item statuimus quòd prior et canonaci ipsius eccl.ie vesperis in d.ca/ ecc. ia 

decantandis debeant interesse · et qui non interfuerit · pro pena/illo sero tantum
modo vinum perdat. 

R. quibus diebus cànonaci debeant indui copta. 
Si cum hominibus petentibus volùmus aliqua subgerere non presumimus ms1 

cum/umilitate et reverèntia quanto magis cu.rn d.no ,deo universorum è (rit)/cum 
umilitate et reverentia supplicandum. Ut igitur ei honor(em)/debitum impendea
mns statùimus ut in festivitatibus n.re ( eccl.ie )/ diebns d.nicis et festis dupliciibus 
tam prior quam canona (ci) teueantur / et debeant ad totam missam stare copta 

(1) Il sigillo è stato asportato. 
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induti qui ... / obliviosus fuerit qui coptam non haberet ut premictitur il (la mane) 
/ de ipsa eccl.ia panem perdat. -

R. quod scolares infra secta ecc.e iaceant. 
Item statuimus quod scolares iaceant infra secta domorum ecc.e / pre,dicte et 

quod debeain- interesse mactutinis laudibus prime ,tertie misse/et vesperis et qui 
qon ,interfuerit _ mactutinis et misse ,quod illa mane/perdat panem et si non in• 
terfuerit vespe,ris illo sero perdat vinum. 

R. de distr_ibutione fatienda inter canonicos de reditibus ecc.e 
Quoniam, ut ait aplus, qui altario servit vivere debeat de altari/statuimus quod 

tam prior quam canonaci cccl.e prelibate qui modo sunt/et in posterum fuerint 
teneantur et debeant in n.ra ecclesia residentiam/facere personalem ur ipsi eccl.ie 
tam in divinis quam �liis opportunis/ exhibere possint debitum famulatum quod 
�i' quis per sex menses continuòs/seu iuterpollatim in n.ra eccl.ia residentiam non 
fecerit partem ... / tantummodo per menses quattuor medietatem redditus sibi 
done (nt?) / de redditis remanentibus in fine anni inter priorem et cano (nacos) / 
dividendis dumtaxat percipiat quod si per sex menses residenti(am) fec'e / rit ut 
premittitur p. alèm integram partem partis sibi debende ( de pro) / ventibus ecc.e 
memorate si in fine anni super fuerint tanquam si ... / annum continuum moraretur 
in ecc.ia n.ra percipiat, residentes/autem illos declarandos haberi qui cum d.no 
Ep.o Cam./seu Cardinali quolibet vel servitio d.ce ecc.e et cap:li moraretur quo 
,ad perceptionem reddituum p. d. corum. 

R. de residentia Camerarii 
Ut offitia qm m d.c/l ecc.a sùnt agenda debita diligentia èt/cura vigili procuren• 

tur, statuimus quod quicumque vocatus fuerit in/Camerarium ecc.e supra cl.ce 
quo d  teneatur residentiam facere p.alem/quod si post receptum offitium eum 
coritigerit absentari per XV dies/quod per illud tempus talis Camerarius uni ca• 
nonicoruin vices suas/possit commictere cui velit resuncturus ipsum offitiÙm si 
infra/tempus reddierit prelibatum quod si infra XV dierum spatium non 'r (eddi)/ 
erit liceat priori capitulo et canonacis alium ordina(re in) / ipsa eccl.ia Came
rarium qui residuum tempus perfitiat - et ... / Camerarius per se seu substitutum 
suum reddere rationem omni ... / te VIII dies cap.lo et priori p. d.cis qui Game• 
�arii subcessiv(e) / et per ordinem eligantur. 

R. de syndecis ordinandis in - d.ca ecc.a 
-Item statuimus et ordinamus quod prior et capitulum · debeant duos/syndicos ex 

cappellanis d.c·e ecc.e ordinare qui syndici noù in/solidum sed una cum priore 
locent omnes po.es domos et bona ipsius/ eccl.ie pro utilitate d.ce eccl.ie prout 
ipsis syndicis et priori videbitur/ expedire. 

R. apud quem debeant relicta pro ope ecc.e facta remanere. 
Ut relicta et legata que intuitu ipsius eccl.ie ab aliquo seu aliquibus/fierent 

sine fraude debite executioni p.senti ordinatione firma/mus quod omnia et sin
gula legata relicta facta et fatienda d.ce eccl.ie pro/fabrica eiusdem eccLie èx te
stamento cuiuscumque perveniant et pervenire debe/ant ad manus çutii bona
venture seu aherum qui pro tempore servaret/introitus diei festivitatis Beati Ve
na-ntfi cui - detur licenti_a de ips(is)/legatis persolventibus quietandi, qui teneatur 
et debeat pecuniam que/ ad ipsius manus pervenèrit et relicta fuerit i psi eccl.ie 
pro opere fa(brican) / dì dare et expendere in utiiitatem ipsius eccl.ie secundum 
voluntatem prio(ris)/et cap.li eccl.ie prelibate. 

R. de conservatione flùinenti (sic). 
Ne pro conservatìone fluménti ipsius eccl.ie scandalum oriatur et omnis/subspi

cio inter p. d.cos priorem et canonicos evidenti cauti o ne tollatur /statuimus et 
presenti ordinatione firmamus quod omne genus flumenti/ipsi ecc.e undecum
que proveniens in domibus ecc.e sancti Iacobi fideliter/reponatur quod quidem 
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fiumentum sub tribus diversis clavibus conservetur quarum/unam habeat prior 
secundam Camerarius tertiam vero syndici, et si continge/rit istorum aliquem 
absentari clavis illius qui abfuerit uni de re/mauentibus consignetur. 

R. ne quis de cellario seu sacristia aliquid violenter asportet. 
Ut cuncta offitia sine subspitione procedant statuimus quod nullus cuius/cum

que status existat .' presumat de cellari() seu sacristia ali quid accipere/vel violenter 
exigere absque voluntate illius cui ipsum offitium communiter/est commissum 
seu in posterum commictetur. 

R. de inventado reddituum Eccl.ie fatiendo. 
Ut circa bonorum eccl.ie solerti studio intendatur, statuimus quod per/priores 

canonicos syndicos et camerarium fiat quolibet anno/inventarium de grano et 
de omniblado et cunctis fructibus qui 'provenerint/de possessionibus eccl.ie ante 
diete et de proventibus domo rum et orto rum cuius/ quidem inventarii copia fiat 
cuicumque de canonacis habere volent. 

R. qualiter ostium cervenarie claudatur. 
Item statuimus et ordinamus quod in ostio cervenarie per quod exitur in strata 

co.is/ duabus diversis clavibus claudatur unam quarum habeat prior reliquam vero 
·syndici qui pro tempore erunt. 

R. qualiter porte ecc.ie nocturnis temporibus claudantur. 
Ad omne� subspitionem tollendam et ne ex incautela bona eccl.ie/nocturnis 

tempodbus · subtraantur et ne p.plo viam et mo.duro detractionis et murmuri pre
paremus pre/senti constitutione firmamus quod ianua eccl.ie/et ianua de '· c1austro 
tribns diversis serraminibus nocturnis temporibus/claudantur immediate post ter
tium sonum campane co.is terre/fabriani, quatum duas habeat seu teneat sacrista, 
tertiam/cellararius qui curet non aperire neque aperiri facere alieni de d.ca eccl.ia 
post d. curo ultimum sonum campane nisi causa infirmorum/vel alia evidentissima 
causa quam p. d.cus sacrista ·et cellararius teneantur/vinculo sacramenti publice 
revelare· in presentia omnium qui mane sequen/ti assistebunt in mensa. 

R. de expensis per camerarium fatiendis. 
Ne propter incertitudinem expensarum inter camerarium et ceteros de /eccl.ia 

scandali materia oriatur, statuimus quod camerarius tene/atur quolibet die expen
dere pro carnibus pissibus seu ovis in co.i mensa/mandendis duos (XIIII) ( 1) curo 
dimidio rav.tium parvorumlqui camerarius sine licentia prioris et cap.li expen
dere ultra non possit nisi tantummo/ do in ebdomada duos soldos ( CXII?) et de 
hoc servitio prestet in introitu sui/ offitii corporaliter iuramentum. 

R. quod modus observetur curo canonaci comedunt in cameris. 
Quoniam expetentibus causis (sic : potentibus?) nonnunquam canonaci quogun

tur (sic) a co.i/mensa cessare et se obsum, sic per seorsum) in cameris mandu
care co.i provisione/statuimus quod si quis canonicorum seu prior voluerit a 
mensa vacare/et edere seobsum in cammera quod pro prebenda panis una libra 
cum/dimidia et vaseolum vini consignatus a cellerario ministretur/ita tamen quod 
canonaci et prior in cammeris comedentes suas habeant/tuhaleas parassides et 
incisoria et (si) ignem in cammeris habere, volue/rint propriis suctibus (sic) et 
non eccl.ie habere procurent dummodo camera/rius teneatur dare priori duodecim 
soldos (XXVIIII salmas) et cuilihet canonicorum/sex (XII) pro quolibet mense 
(toto anno) pro lignis emendis et hoc tantummodo in quatuor/mensibus s. no• 
vembris decembris ianuarii et februarii, talis distributio/per ipsos priores et ca• 
nonicos peti possit ad declarationem huius/volumus quod prior debeat recipere de 
omnibus reditibus et proventilms seu distributi/ onil;ms pro duobus canonacis. 

( 1) Le cifre sono corrette a penna posteriormente per evidente aumento di esi• 
genze o rinvilio della moneta. 
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R. de conservatione dnppleriorum. 
Pro conservatione duppleriorum et ohlationum in pecunia opportuna diligen

tia/intendentes, statuimus quod reponi debeant per sacristam in loco qui/quatuor 
diversis clavibus concludatur, quarum duas habeat prior, tertiam/camerarius, quar
tam vero syndici et si contingerit istorum aliquem/absentari modus observetur 
sicut in constitutione flumenti. 

· R. de famulis canonicorum. 
Laudabilem et approbatam consuetudinem prosequentes ac inrefragabili/consti

tutione firmamus quod prior et canonaci et familiares cl.ce ecc.e/seù etiam ser
ventes debeant vivere in co.i ac mensam servare secundum/ definitionem superius 
adnotatam. Et quia de dispari tate servitiorum/ actenus inter canonicos orta extitit 
discessionis materia ut pax/ et tranqnillitas vigeat inter eos modo simili ordima• 
mus qua/tenus quisque canonico rum possit habere si voluerit famolum unum/ qui 
famolus sit hone conversationis et vite et sit_ clericus et siti expertus et possit in 
divinis offitiis debitum impendere famu/latum, qui servitores si ad divina ·rue
rint negligentes illis/penis s11biacet (sic) quibus ordinamus subiacere scolares/ve
rum si canonicus se absentaret per mensem famulas cl.ci canonaci/post mensem ab
�entationis sui canonaci moram in cl.ca eccl.ia/habere non possit nisi canonicus 
super d.cus ad n.ram eccl.iam/moraturus rediret. 

R. qualiter eatur ad defuntum. 
lntendentes ut populi devotio n.ri augeatur eccl.ie et honor/ipsi populo in 

eorum adversis penis ( ?) solicitudine debita impendatur presenti/ constitutione 
firmamus ut prior et canonici cum contingerit aliquem/ de eorum parrochia in 
d.ca eccl.a tumulari deheant si cam/pane duplicate sonabunt ad domum cl.ci de, 
fundi (sic) personaliter / audivìsse (sic) et cum defunto more solito donee sep
pelliatur ad funera / in eccl.ia interesse, si quis eorum huius constitutionis obli
viosus/ extiterit pro pena medietatem sui doni admictat (sic) dandi per/camera
rium in utilitate co.i. 

R. de forensibus recipiendis. 
Experientia magis nos docuit ut circa nobis perve�it>ntes/forenses debitum re

medium apponamus statuentes quod si alicui/canonicorum seu etiam ipsi priori 
forensis advenerit expensis illius cuius occasione/ advenit deheat procurari et quia 
quinque forenses occurrunt ca/nonacis existentihus in mensa volumus qùod si 
ille cuius occasione/talis forensis pervenerit voluerit quod in mensa co.i recìpiatur/ 
quod solvat camerario pro pastu -d.ci forensis XII den. rav. tium/parvorum conver
tendos in mensa co.i. 

R. de operibus fatiendis in cameris. 
Quoniam per immo•deratos suctus (sic) et honera expensarum eccl.iarum/dona 

retroactis temporibus novimus conlaxari volentes huic morbo/celeri remedio sub
venire presenti constitutione firmamus quod si quis/canonicorum seu etiam ipse 
prior voluerit aliquod laboritium in sua/camera facere speciale quod non expensis 
eccl.ie sed suis · propriis/facere teneatur nisi reparationis necessitas immineret. 

R. quilibèt scolaris suam edomadam (sic) fatiat. 
Item statuimus quod quilihet scolaris fatiat domadam suam/in divinis offitiis 

et in serviendo ad mensam et in sequenti do/mada ad funera debeat dare cande
las sub pena per/priorem et canonicos eorum arbitrio infrigenda (sic). 

R. de loco tenendo per canonicos. 
Anticorum patrum vestigiis inherentes statuimus quod qui/prior est tempore 

prior debeat esse in loco tam in quoro (sic)/quam in mensa et cap.lo et quotiens 
eos contingeret congregari. 
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R. qualiter provideaJur clericis venientibus ad n.ram eccliam ad divina. 
Quia ad divinum cultum clerici in n.ra eccl.ia sepius congre/ gantur statuimus 

quod si quando ali qui clèrici in ipsa eccl.ia divina/ offitia celebrarent quod liceat 
lJriori cum consilio et voluntate came/rarii et syndicorum d.cos clericos ut in 
mensa comedant / convocare et locum habeat in festivitatibus vocabulorum d.ce 
eccl.ie/ et festivitatibus duplicibus. 

R. de iuramento per offitiales prestando. 
Quoniam cui plura commictuntur plura exiguntur ab eo statuimus/quod offi

tialis quilibet in introitu sui òffitii in manu prioris/ et coram cap.lo iuret ad sancta 
dei evangelia offititim/sibi commissum fideliter et sine fraude exercere. 

R. ne quis de altari aliquid recipiat. 
Discensionis materiam prout possumus declinare v�lentes/statuimus ne quis ca

nonicorum seu prior nisi cui com:missum/fuerit de. voluntate cap.li presumat de 
altari seu quo/cumque alio loco oblationem aliquam seu devotionem quomodo/li
bet· auferre et transgressor pro vicP qualibet solvat/camerario viginti -soldos pro 
lJena in utilitate ipsius eccl.ie converteudos. 

R. quis modus .observetur circa impetrantes. 
Quanto retroactis temporibus lieterarum subreetio diversis eccl.iis/ extitl)rit per

gravosa experientia magistra nos docuit nam/inde subsitantur (sic) séandala fo. 
ventur odia et pacis concordia inter/sotios exulavit, idcirco statuimus n.re eccl.ie 
deliberatione pro/vida providere volentes et alienum laqueum nobis increptum ( ?) 
prepa/rare hac constitutione valitura perpetuo ordinamus quod si quando aliquis/ 
diceret se licteras aliquales habere vigore quarum ·pe_tat. ,�e in canonicum priorem 
·seu prebendatum eccl.ie ante d.-ce admicti/quod c·apit;\�m. 0debeat copiam petere 
licterarum super quibus a sa/pientibus hominibus d.ce: t�-�ré . d���at eicquiri consci
lium et si visum fuerit/sapient1bus quod vigore d.càrum licterarum · debeat . p�tens 
de iure/admicti sine contraditione qualibet admi�tatur, verum' si s.�Pi�nt{)s/in 
conscilio discordarent tunc servetur quod a maiore parte cap.li de/reception(l ta• 
lium fuerit ordinatum et hec c.onstitutio locum haibeat/in pendentibus et futuris. 

R. àe inventario rerum stabilium fatiendo. 
Item statuimus et ordinamus quod de omnibus possessionibus et aliis bonis 

sta/bilibus et paramentis ac ordinamentis et tesauris d.ce eccl.ie ifiat/ quodam in
ventarium infra !}num mensem. 

R. de cera danda canonicis. 
ltenì statuimus quod camerarius qui pro tempore · fuerit teneatur et / debeat 

dare annuatim in festo omnium sanctorum priori d.ce/eccLie sex libras cere et 
unicuique canonicorum tres libras. 

R. qualiter creetùr prebendatus. 
Cum unaqueque eccl.ia suum debeat habere rectorem statuimus/ quod millus in 

11rebendatum d.ce eccl.ie reciperetur in posterum nisi/sacerdos fuerit et curam 
aliquam non habeat animarum seu etiam/prelaturam. 

R. qui modus debeat teneri per cappellanos ad divina. 
Item statuimus quod quilibet Cappellanorum eccl.ie sancti Venantii/p. d.ce qui 

modo et pro tempore fuerit teneatur et debeat servare co,nstitutionem olim / edi
tam. per priores et canonicos super divinis offitiis èelebran/ dis ( 1 ). 

(1) Aggiunta in calce, con chiamata dopo la rubr. III . .  
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* * * 

Venerabilis pater et d.nns d«nus Berardus miseratione divina/Cam. Ep.us d.cis 
constitutionibus ac etiam provi da maturi tate/ discussis ipsas prout provi de facte 
sunt potestate ordinaria confirma/vit et , suam auctoritatem interposuit et decre
tum mandans uni/versis et singulis ipsum negotium contingentibus quo,d coustitu• 
tiones pred.cas sub pena excomunicationis observan quam contra fati/ entes ipso 
f.co incurrant. 

Correcte subplete approbate ac etiam confirmate fuerunt p. d.ce/constitutiones 
et ordinationes per suprad.cum venerabilem patrem et/ d.num d.num Berardum 
miseratione divina Cam. Ep.m sub / annis d.ni nativitatis eiusdem Mill.o CCCXI 
indictione nona/tempore d.ni Clementis pp. quinti die mercnrii tertia mens. no• 
vembr. 

Actum Cam. in Ep.atu videlicet in camera p.d.ci. ven./patris d.ni Ep.i ps. 
religioso reverendo viro d.no fratre/Egidio priore eccl.ie sancti Nìcolay de criptis 
tudertinis/ipsius d.ni Ep.i vicario gen.li reverendo et sapienti viro/ d.no Gentili 
Accursi dompno Ventura cappellano plebis Bovelliani dompno Bonaventura cap• 
pellano d.ce plebis et dompno Matheo Francisci n.ri d.ni Ep.i cappellano testibus 
de hiis/vocatis et rogatis. 

Et ego Tomasius filius q.dam mag.ri petri marchi notarius/imperiali auct.te 
notarius et mmc p.d,ci d.ni Ep.i hiis omnibus interfui rogatns etc. 

* * * 

Copia esemplata da altra copia (esemplata dal notaio Pietro di Lapo, su man• 
dato del Vicario generale predetto, nell'episcopato di Camerino il 7 novembre 
1'31111) dal notaio Francesco di Salimbene de piro, su mandato del canonico di 
Jesi e giudice ordinario Gentile di Contuccio de piro, nella canonica di S. Ve
nanzo nella camera di Vanne di Todino, il 7 ottobre 1317.